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Zapłonnik tlący do lamp fluorescencyjnych

Przedmiotem wynalazku jest zapłonnik tlący do
lamp fluorescencyjnych (świetlówek) o mocy od
25 W wzwyż, przeznaczonych do pracy w obwo¬
dach prądu przemiennego.

Dotychczas znane i stosowane są zapłonniki
o asymetrycznej budowie elektrod, to jest posia¬
dające jedną elektrodę ruchomą w postaci taśmy
termobimetalicznej o stosunkowo dużej powierzch¬
ni i drugą — zwaną przeciwelektrodą — stałą,
w postaci krótkiego drutu niklowego, o powierzch¬
ni kilkakrotnie mniejszej.

Działanie zapłonnika tlącego, jak wiadomo,
oparte jest na odkształceniu termobimetalu przy
wyładowaniu tlącym przebiegającym w atmosfe¬
rze gazów szlachetnych. Odkształcenie to prowadzi
do kolejnego zwarcia i rozwarcia styków, co
w efekcie daje impuls przepięciowy zaświecający
lampę fluorescencyjną.

Tego rodzaju zapłonniki dają szczególnie wysoki
impuls przepięcia, gdy rozwarcie styków nastę¬
puje w momencie, w którym przeciwelektrodą
stała, wykonana w postaci części wspornikowej
doprowadnika prądu o małej powierzchni, posiada
biegunowość ujemną. Jest to korzystne z punktu
widzenia pewności zapłonu świetlówki, ale nieko¬
rzystne z punktu widzenia jej żywotności. Bardzo
wysoki impuls przepięcia prowadzi bowiem do za¬
świecenia lampy nawet wtedy, gdy jej katody nie
są jeszcze dostatecznie podgrzane — a to powo¬
duje częściowe rozpylenie ich substancji emisyj-
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nej i zmniejszenie trwałości lamp. Toteż w świe¬
tlówkach często włączanych i wyłączanych obser¬
wuje się nierównomierne zużywanie się katod:
katoda połączona elektrycznie z kołkiem zapłon¬
nika prowadzącym do przeciwelektrody traci sto¬
sunkowo szybko cały swój zapas substancji emi¬
syjnej i dezaktywuje się, podczas, gdy druga
katoda jest jeszcze mało zużyta. Oczywiście wy¬
starczy już, aby jedna tylko katoda się zdeaktywo-
wała po to, aby cała lampa przestała działać.

Znane są również zapłonniki o symetrycznej bu¬
dowie elektrod, to jest posiadające obie ruchome
elektrody termobimetaliczne — wykonane z taśmy
termobimetalicznej o praktycznie jednakowej po¬
wierzchni. W tych zapłonnikach, przeciętny impuls
przepięcia w momencie rozwarcia styków jest nie¬
zależny od ich biegunowości i praktycznie jedna¬
kowy — co powoduje bardziej równomierne zuży¬
wanie się substancji emisyjnej katod świetlówki
i przez to przedłuża okres funkcjonowania lampy.

W produkcji masowej tego rodzaju zapłonników
trudno jednak zachować właściwy odstęp między
oboma taśmami termobimetalicznymi po montażu,
gdyż w toku dalszych operacji technologicznych,
odbywających się również w podwyższonej tempe¬
raturze, następują nieodwracalne deformacje
zmieniające ustawiony przy montażu odstęp mię¬
dzy tymi taśmami termobimetalicznymi — co-
zmienia zadane z góry parametry zapłonnika jak:
napięcie, czas zadziałania, czas zwarcia styków
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i inne. Przy zapłonnikach asymetrycznych powyż¬
sze trudności są w mniejszym stopniu wyczuwal¬
ne, ponieważ na rozrzut odstępów między rucho¬
mymi elektrodami termobimetalicznymi wpływają
deformacje tylko jednej taśmy termobimetalicznej.

Celem wyeliminowania wyżej opisanych wad za¬
płonników tlących o symetrycznej i asymetrycznej
budowie elektrod, opracowano nową konstrukcję,
która stanowi przedmiot niniejszego wynalazku
i która posiada dodatnie właściwości obu wyżej
podanych konstrukcji. Przedmiot wynalazku jest
lśrżedstawiony w przykładzie wykonania na załą¬
czonym rysunku, na którym lampka tląca 1 posia¬
da: ruchomą elektrodę termobimetaliczną 2, wy¬
konaną z taśmy termobimetalicznej najkorzystniej
wykrępowanej w kształcie zbliżonym do litery U,
stałą przeciwelektrodę 3, którą stanowi część
wspornikowa doprowadnika prądu oraz przyspa-
wany do przeciwelektrody 3 nieruchomy pasek me¬
taliczny 4, wykonany z żelaza dwustronnie poalu-
miniowanego lub żelaza z jednej strony poalumi-
niowanego, a z drugiej poniklowanego, o po¬
wierzchni zbliżonej co do wielkości do elektrycznie
czynnej powierzchni ruchomej elektrody termobi¬
metalicznej, przy czym pasek 4 jest usytuowany
w ten sposób, że w czasie pracy zapłonnika nie
kontaktuje z paskiem ruchomym 2. Konstrukcja
według wynalazku symetryzuje zapłonnik elek¬
tryczny, to jest uniezależnia wysokość impulsu
przepięcia w momencie rozwarcia styków od ich
biegunowości, a zarazem odznacza się mniejszym
rozrzutem odległości między elektrodami w wyni¬
ku zastosowania tylko jednej taśmy termobimeta¬
licznej.
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Dobierając odpowiednio materiał paska metalo¬
wego przyspawanego do przeciwelektrody możemy
uzyskać dodatkowe jeszcze korzyści. Stosując na
przykład pasek żelazny aluminiowany na po¬
wierzchni uzyskujemy większą stabilność napięcia
zapłonu zapłonnika, gdyż czyste aluminium posia¬
da właściwości getterujące, to jest zdolne wiązać
małe ilości zanieczyszczeń gazu napełniającego za¬
płonnik, jakie wydzielają się przy jego pracy
z części metalowych — na skutek rozgrzania się
ich w czasie pracy, to jest podczas wyładowania
tlącego powodującego zwarcia i rozwarcia styków.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zapłonnik tlący do lamp fluorescencyjnych
o mocy od 25 W wzwyż, przeznaczonych do
pracy w obwodach prądu przemiennego, posia¬
dający tylko jedną ruchomą elektrodę termobi¬
metaliczną wykonaną z taśmy termobimetalicz¬
nej i drugą elektrodę stałą zwaną przeciwelek-

,trodą, znamienny tym, że stała przeciwelektro-
da (3) posiada przyspawany do niej nieruchomy
pasek metaliczny (4) o powierzchni zbliżonej co
do wielkości do elektrycznie czynnej powierzch¬
ni ruchomej elektrody termobimetalicznej (2).

2. Zapłonnik tlący według zastrz. 1, znamienny
tym, że nieruchomy pasek metaliczny (4) przy¬
spawany do stałej przeciwelektrody (3) wyko¬
nany jest z żelaza obustronnie poaluminiowa-
nego lub z żelaza poaluminiowanego z jednej
strony i poniklowanego z drugiej strony.
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